
 

Delibera della Giunta Regionale n. 88 del 21/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE

DALLA SENTENZE DEPOSITATE IN DATA 31/07/2014 N. 1460 E N. 1461 DEL TAR

CAMPANIA SALERNO-SEZIONE II - PRESA D'ATTO DELLE DELIBERAZIONI N. 1 DEL

27/04/2016 E N. 2 DEL 20/07/2016 DEL COMMISSARIO AD ACTA SIGNORA NICOLETTA

ANASTASIO E DELLE DELIBERAZIONI N. 1 DEL 27/04/2016 E N. 2 DEL 20/07/2016 DEL

COMMISSARIO AD ACTA SIGNOR BRUNO MELCHIORRE - APPROVAZIONE DDLR. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  8 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) Che, con sentenza n. 1460 depositata in data 31/07/2014, il TAR Campania Salerno-Sezione II, 

decidendo sul ricorso proposto da PCND Energy srl contro Regione Campania per l’ottemperanza al 
giudicato formatosi sulla Sentenza 2110/12, cosi provvedeva: 

− accoglie per quanto di ragione ricorso promosso dalla PCND Energy Srl 
− ordina alla Regione Campania di dare esecuzione alla sentenza 2110/2012 passata in 

giudicato, nel termine perentorio di giorni sessanta, decorrenti dalla comunicazione in via 
amministrativa ovvero, se anteriore, dalla notificazione, a cura di parte, della detta sentenza; 

− nomina, per il caso di eventuale ulteriore inottemperanza a tale decisione, quale commissario 
“ad acta”, il Prefetto di Salerno affinché provveda direttamente, o tramite un suo delegato, in 
luogo dell’amministrazione inadempiente, 

− condanna la Regione Campania, ex art. 114, comma 4, lettera e), del codice del processo 
amministrativo, a corrispondere, in favore della ricorrente, la somma di € 300,00 
(trecento/00), per ogni mese di ritardo nell’esecuzione della presente sentenza, e tanto dopo 
il decorso dei termini, prima assegnati, e fino all’effettivo pagamento.  

− condanna la Regione Campania al pagamento, in favore del ricorrente, delle spese, delle 
competenze e degli onorari relativi al presente giudizio, che liquida in complessivi € 1.000,00 
(mille/00), oltre I.V.A. e C. P. A come per legge, unitamente al rimborso del contributo 
unificato, con distrazione in favore del difensore resosi antistatario, ex art. 93 c. p. c.; 

b) Che, con sentenza n. 1461 depositata in data 31/07/2014, il TAR Campania Salerno-Sezione II, 
decidendo sul ricorso proposto da PCND Energy srl contro Regione Campania per l’ottemperanza al 
giudicato formatosi sulla Sentenza 2109/12, cosi provvedeva: 

− accoglie per quanto di ragione ricorso promosso dalla PCND Energy Srl 
− ordina alla Regione Campania di dare esecuzione alla sentenza 2109/2012 passata in 

giudicato, nel termine perentorio di giorni sessanta, decorrenti dalla comunicazione in via 
amministrativa ovvero, se anteriore, dalla notificazione, a cura di parte, della detta sentenza; 

− nomina, per il caso di eventuale ulteriore inottemperanza a tale decisione, quale commissario 
“ad acta”, il Prefetto di Salerno affinché provveda direttamente, o tramite un suo delegato, in 
luogo dell’amministrazione inadempiente, 

− condanna la Regione Campania, ex art. 114, comma 4, lettera e), del codice del processo 
amministrativo, a corrispondere, in favore della ricorrente, la somma di € 300,00 
(trecento/00), per ogni mese di ritardo nell’esecuzione della presente sentenza, e tanto dopo 
il decorso dei termini, prima assegnati, e fino all’effettivo pagamento.  

− condanna la Regione Campania al pagamento, in favore del ricorrente, delle spese, delle 
competenze e degli onorari relativi al presente giudizio, che liquida in complessivi € 1.000,00 
(mille/00), oltre I.V.A. e C. P. A come per legge, unitamente al rimborso del contributo 
unificato, con distrazione in favore del difensore resosi antistatario, ex art. 93 c. p. c.; 

 
PREMESSO altresì: 

a) Che, con delega n. 85538/2015/Gab del 4/11/2015 della Prefettura di Salerno, è stata nominata 
la signora Nicoletta Anastasio quale Commissario ad acta con il compito di provvedere 
all’esecuzione della sentenza 1460/2014; 

b) Che, con delega n. 85543/2015/Gab del 4/11/2015 della Prefettura di Salerno, è stato nominato il 
signor. Bruno Melchiorre quale Commissario ad acta con il compito di provvedere all’esecuzione 
della sentenza 1461/2014; 

c) Che, con PD del 30/11/2015 n. 32294 e n. 32351, è stato proposto alla Giunta Regionale di 
approvare i Disegni di Legge Regionale, da sottoporre al Consiglio Regionale per il 
riconoscimento, con Legge Regionale, della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  8 Marzo 2017



 

 

 
 

richiamate sentenze esecutive n. 1460/2014 e n. 1461/2014, ai sensi della lettera a), del comma 
1, dell'art. 73, del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

d) Che, in data 1° dicembre 2015 con verbale n. 1, il Commissario ad acta Signora Nicoletta 
Anastasio si è insediata presso l’U.O.D. 52.05.07.00 “Valutazioni Ambientali” allo scopo di dare 
integrale esecuzione alla sentenza n. 1460/2014; 

e) Che, in data 1° dicembre 2015 con verbale n. 1, il Commissario ad acta Signor Bruno Melchiorre 
si è insediato presso l’U.O.D. 52.05.07.00 “Valutazioni Ambientali” allo scopo di dare integrale 
esecuzione alla sentenza n. 1461/2014; 

f) Che, con nota prot. reg. n. 0042466 del 21/01/2016, è stato comunicato ai Commissario ad acta 
Signor Bruno Melchiorre e Signora Nicoletta Anastasio che le predette proposte di delibera del 
30/11/2015 n. 32294 e n. 32351 non avevano avuto il seguito di competenza stante motivi tecnici 
non imputabili alla proponente U.O.D. 52.05.07.00 “Valutazioni Ambientali”; 

 
CONSIDERATO: 

a) Che, con delibera n. 1 del 27/04/2016, il Commissario ad acta Signora Nicoletta Anastasio ha 
proposto al Consiglio Regionale, per il tramite della Giunta Regionale, il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla richiamata sentenza n. 1460/2014 del TAR 
Campania Salerno – Sezione II, disponendo, nel contempo, le necessarie variazioni al bilancio 
regionale per il finanziamento di detto debito; 

b) Che, con deliberazione n. 2 del 20/07/2016 corredata, tra l’altro, di scheda di rilevazione della 
partita debitoria, il Commissario ad acta Signora Nicoletta Anastasio ha rettificato la predetta 
deliberazione n. 1 del 15/04/2016, onerando l’U.O.D. 52.05.07.00 “Valutazioni Ambientali” a 
predisporre la proposta di delibera di Giunta Regionale per l’approvazione del Disegno di Legge 
Regionale da sottoporre al Consiglio Regionale; 

c) Che, con delibera n. 1 del 27/04/2016, il Commissario ad acta Signor Bruno Melchiorre ha 
proposto al Consiglio Regionale, per il tramite della Giunta Regionale, il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla richiamata sentenza n. 1461/2014 del TAR 
Campania Salerno – Sezione II, disponendo, nel contempo, le necessarie variazioni al bilancio 
regionale per il finanziamento di detto debito; 

d) Che, con deliberazione n. 2 del 20/07/2016 corredata, tra l’altro, di scheda di rilevazione della 
partita debitoria, il Commissario ad acta Signor Bruno Melchiorre ha rettificato la predetta 
deliberazione n. 1 del 27/04/2016, onerando l’U.O.D. 52.05.07.00 “Valutazioni Ambientali” a 
predisporre la proposta di delibera di Giunta Regionale per l’approvazione del Disegno di Legge 
Regionale da sottoporre al Consiglio Regionale; 

e) Che con PD del 13/09/2016 n. 18199 e n. 18204 è stata proposto alla Giunta Regionale 
l’approvazione dei Disegni di Legge Regionale di cui alle Delibere n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 
20/07/2016 del Commissario ad acta Signora Nicoletta Anastasio e di cui alle Delibere n. 1 del 
27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016 del Commissario ad acta Signor Bruno Melchiorre; 

f) Che le richiamate PD del 13/09/2016 n. 18199 e n. 18204 sono state restituite in data 25/10/2016 
dalla Direzione Generale per le risorse finanziarie per la seguente motivazione: “Si restituisce la 
proposta di deliberazione perché è necessaria la condivisione con l'Ufficio legislativo”; 

g) Che con nota prot. reg. n. 728757 del 09/11/2016 è stato richiesto all’Ufficio Legislativo la 
condivisione delle proposte di Delibere del 13/09/2016 n. 18199 e n. 18204; 

h) Che, con pec del 15.11.2016, l’Ufficio Legislativo del Presidente ha fornito riscontro alla richiesta 
di cui alla citata nota prot. reg. n. 728757 del 09/11/2016; 

 
RILEVATO:  

a) che, con D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

b) che la lettera a), del comma 1, dell'art. 73, del succitato decreto legislativo stabilisce che il 
Consiglio Regionale riconosce, con Legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da 
sentenze esecutive; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  8 Marzo 2017



 

 

 
 

c) che il comma 4, dell'art. 73, del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 dispone: “al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale provvede 
entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 

d) che, con circolare prot. reg. n. 0278474 del 22/04/2015, la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie ha fornito, alle strutture regionali, indicazioni in merito alle procedure da osservare 
per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio, alla luce delle disposizioni di cui all'art. 73 del D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118, allegando, tra gli altri, il format del disegno di Legge Regionale da proporre al 
Consiglio Regionale per il riconoscimento dei debiti derivanti da sentenze esecutive; 

e) che, con nota prot. n. 828/SP del 07/09/2016 dell'Assessore al Bilancio, sono state fornite nuove 
indicazioni operative in merito alla procedura da osservare per il riconoscimento dei debiti fuoti 
bilancio; 

  
RITENUTO: 

a) di dover prendere atto delle deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016, unitamente ai 
relativi allegati, adottate dal Commissario ad acta, Nicoletta Anastasio, delegata dal Prefetto di 
Salerno con nota prot. n. 85538/2015/Gab del 4/11/2015 per l’esecuzione della sentenza n. 1460 
del TAR Salerno-Sezione II depositata in data 31/07/2014, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

b) Di dover prendere atto delle deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016, unitamente 
ai relativi allegati, adottate dal Commissario ad acta Bruno Melchiorre, delegato dal Prefetto di 
Salerno con nota prot. n. 85543/2015/Gab del 4/11/2015 per l’esecuzione della sentenza n. 1461 
del TAR Salerno-Sezione II depositata in data 31/07/2014, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

c) di dover proporre al Consiglio Regionale l'allegato Disegno di Legge Regionale (DDLR), 
“Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lettera a), del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
VISTI: 

d) il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
e) la sentenza n. 2109/2012 del TAR Campania Salerno-Sezione II; 
f) la sentenza n. 2110/2012 del TAR Campania Salerno-Sezione II; 
g) la sentenza n. 1460/2014 del TAR Salerno–Sezione II; 
h) la sentenza n. 1461/2014 del TAR Salerno–Sezione II; 
i) le deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016 del Commissario ad acta Nicoletta 

Anastasio; 
j) le deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016 del Commissario ad acta Bruno 

Melchiorre; 
 

SENTITO, per i profili di competenza, l’Ufficio Legislativo del Presidente; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA  
 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto delle deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016, unitamente ai 
relativi allegati, adottate dal Commissario ad acta Nicoletta Anastasio, delegata dal Prefetto di 
Salerno con nota prot. n. 85538/2015/Gab del 4/11/2015 per l’esecuzione della sentenza n. 1460 
del TAR Salerno-Sezione II depositata in data 31/07/2014, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (allegato 1); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  8 Marzo 2017



 

 

 
 

2. di prendere atto delle deliberazioni n. 1 del 27/04/2016 e n. 2 del 20/07/2016, unitamente ai 
relativi allegati, adottate dal Commissario ad acta Bruno Melchiorre, delegato dal Prefetto di 
Salerno con nota prot. n. 85543/2015/Gab del 4/11/2015 per l’esecuzione della sentenza n. 1461 
del TAR Salerno-Sezione II depositata in data 31/07/2014, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (allegato 2); 

3. di proporre al Consiglio Regionale l'allegato Disegno di Legge Regionale (DDLR), 
“Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lettera a), del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 3); 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza, al Consiglio Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, all'Avvocatura regionale, all’Ufficio Legislativo, 
al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Sezione Giurisdizionale competente della Corte dei Conti, 
ed al BURC per la pubblicazione. 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  8 Marzo 2017


	BURC n. 21 del  8 Marzo 2017

